
 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

 БАХЧИСАРАЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 

 КУЙБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от  29 февраля 2024 года              пгт.Куйбышево              № 92 

 

Об утверждении годового отчета о реализации и оценке  

эффективности   муниципальной программы «Благоустройство  

Куйбышевского сельского поселения» за 2023г 

 

        В соответствии с постановлением Администрации Куйбышевского сельского 

поселения  от 13.06.2019 № 214-МП «Об утверждении Порядка разработки и 

реализации муниципальных программ Куйбышевского сельского поселения 

Бахчисарайского муниципального района Республики Крым», Администрация 

Куйбышевского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить годовой отчет о реализации  и оценке эффективности 

муниципальной программы «Благоустройство Куйбышевского сельского 

поселения» за 2023 год, утвержденной постановлением Администрации 

Куйбышевского сельского поселения от 24.09.2019г. № 398, согласно 

приложению. 

2. Обеспечить размещение настоящего постановления в сети интернет на 

официальном сайте администрации Куйбышевского сельского поселения. 

3. Постановление вступает в силу со дня его опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Администрации 

Куйбышевского сельского поселения    Л.В.Щодрак 



Приложение 

к постановлению Администрации 

Куйбышевского сельского поселения 

от 29 февраля 2024№ 92 

 

ОТЧЕТ 

о реализации и оценке эффективности муниципальной программы 

«Благоустройство Куйбышевского сельского поселения» за 2023г 

 

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за отчетный год 

На реализацию муниципальной программы «Благоустройство Куйбышевского 

сельского поселения» (далее – муниципальная программа) в 2023 году было 

предусмотрено 33 600 607,87рублей, в том числе за счет средств: 

-бюджета Куйбышевского сельского поселения –33 600 607,87 руб. 

Освоено в рамках реализации муниципальной программы 33 600 570,2рублей, в 

том числе средств: 

-бюджета Куйбышевского сельского поселения -32 753 350,33 рублей. 

-бюджета Республики Крым-847219,87 рублей. 

Средства были направлены на цели, предусмотренные программными 

мероприятиями. 

В 2023 году: 

1. На подпрограмму «Освещение улиц в Куйбышевском сельском поселении 

израсходовано 15 339 152,85 руб  в том числе: 

- осуществлен  капитальный ремонт линейного объекта уличного освещения в 

с.Танковое Бахчисарайского района Республики Крым за счет собственных 

средств бюджета на сумму 10 204 748,54 руб; 

- выполнены работы по обустройству уличного освещения по адресу: 

Республика Крым, Бахчисарайский район, пгт.Куйбышево ул.40 лет Победы 

(капитальный ремонт) на сумму 906 012,81 руб. 

- выполнены работы по текущему ремонту линейного объекта уличного 

освещения с. Танковое (ул. Солнечная, ул. Лесная, ул. Ленина) на сумму                     

589 609,98 руб 

-производилось технологическое присоединение электросетей в с.Танковое и 

пгт.Куйбышево на сумму 428 381,70 руб, 

-выполнены «Мероприятия по обеспечению уличным освещением 

муниципального образования Куйбышевское сельское поселение Бахчисарайского 

района Республики Крым: пгт.Куйбышево -12 улиц в соответствии с 

утвержденным техническим заданием»(текущий ремонт)" за счет субсидии из 

бюджета Республики Крым (софинансирование  95%) и собственных средств 

бюджета поселения(софинансирование 5%) на общую сумму 891 810,39 руб; 

- производилась замен ламп и работы по содержанию сети уличного 

освещения на территории населенных пунктов муниципального образования на 

сумму 983744,45 руб. 

-на оплату электроэнергии по уличному освещению было израсходовано 

1105925,82 руб,   



- производились расходы на осуществление строительного контроля за 

выполнением капитального ремонта уличного освещения на сумму 228919,16 руб. 

2. На реализацию подпрограммы «Организация и содержание мест 

захоронений» были произведены расходы в сумме 4 088 451,78 руб: 

- выполнен "Капитальный ремонт ограждения Христианского кладбища, 

расположенного по адресу: Республика Крым, Бахчисарайский район, с. Танковое, 

ул. Ялтинская» на 2 398 921,72 руб; 

- производились расходы на осуществление строительного контроля за 

выполнением капитального ремонта на сумму 48 973,42 руб; 

- производилась расчистка от поросли дикорастущего кустарника и покос 

травы на кладбищах муниципального образования на сумму 564 793,52 руб; 

- произведены расходы по вывозу несанкционированных свалок с территорий 

мест захоронений в сумме 279 594,12 руб;  

-произведена акарицидная обработка и дератизация кладбищ на сумму  

95289,00 руб.,  

- установлены 3 площадки под мусорные контейнеры на кладбищах в 

с.Танковое и пгт.Куйбышево на сумму 446 480,00 руб; 

- приобретены и установлены 12  пластиковых контейнеров для ТКО на сумму 

254400,00 руб. 

3. На осуществление мероприятий по подпрограмме «Прочие мероприятия по 

благоустройству территории Куйбышевского сельского поселения» " 

израсходовано 14 172 965,57 рублей, в том числе:   

- выполнены работы на объекте "Благоустройство (капитальный ремонт) 

придомовой территории многоквартирных домов, по адресу: пгт. Куйбышево, ул. 

Титова, уч.1А, уч.1Б, уч.1В, д.1/2» на сумму 5 006 964,78 руб, 

- установлено  видеонаблюдение в пгт.Куйбышево на ул. Титова, уч.1А, уч.1Б, 

уч.1В  на сумму 273 084,36 руб,  

- выполнены работы по изготовлению проектно-сметной документации на 

благоустройство придомовых  дворовых территорий МКД в с.Танковое ул.Ленина 

45А и ул.Серегина уч.29,уч.31, уч.33 на сумму 599 935,00  руб; 

- произведен ремонт подпорной стены на общественной территории в с.Малое 

Садовое ул.Хрусталева на сумму 117 267,82 руб; 

- произведены работы по обслуживанию видеонаблюдения возле ДК на сумму 

14900,00 руб; 

- осуществлялся вывоз несанкционированных свалок с территории поселения 

на сумму 865 882,22 руб; 

- производилась  валка аварийных деревьев, обрезка сухих веток и расчистка 

от дикорастущего кустарника на сумму 2 304 553,19 руб; 

- производилась уборка территории 7 дворниками (на оплату труда дворников 

израсходовано 2037147,00 руб; 

- покос травы на общественных территориях, детских и спортивных 

площадках на сумму 2 012 456,00 руб; 

- произведены расходы на подключение сети интернет к видеонаблюдению на 

сумму 48000,00 руб; 

- производился ремонт оборудования, установленного на детских площадках 

на сумму 377500,00 руб; 



- приобретены и установлены стенды и информационные таблички на 

общественных территориях на сумму 100300,00 руб; 

- приобретена и установлена выставочная конструкция возле Дворца культуры 

на сумму 256 000,00 руб; 

- произведено устройство грунтового основания и отсыпка щебнем  детской 

спортивной площадки в с.Танковое ул.Мичурина на сумму 57595,00 руб; 

- производилась акарицидная, ларвицидная и гербицидная обработка 

общественных территорий на сумму 31199,20 руб; 

- были закуплены строительные и хозяйственные материалы для выполнения 

работ по благоустройству (песок, краска, известь, мусорные мешки, кисти, метлы 

и др.)на 70181,00 руб. 

 

 

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий  программы 

«Благоустройство Куйбышевского сельского поселения на 2023г» 

        

            В результате реализации муниципальной программы определены 

перспективы улучшения благоустройства Куйбышевского сельского поселения, 

созданы условия для работы и отдыха жителей поселения, для физического 

развития и отдыха детей, улучшилось состояние территорий Куйбышевского 

сельского поселения, жителям муниципального образования Куйбышевское 

сельское поселение привито уважение к своему поселку, улучшен вид 

муниципального образования, повышена комфортность проживания в поселении. 

Раздел 3. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) 

муниципальной программы  

Муниципальной программой повышен уровень комплексного 

благоустройства территорий населенных пунктов Куйбышевского сельского 

поселения, повышен уровень внешнего благоустройства и санитарного 

содержания населенных пунктов, усовершенствован эстетичный вид 

Куйбышевского сельского поселения, повышен общий уровень благоустройства 

поселения 

Раздел 4. Информация о внесенных изменениях в муниципальную 

программу 

Внесенные в течение 2023 года изменения в муниципальную программу: 

Постановление Администрации Куйбышевского сельского поселения от 

16.03.2023г. № 301 "О внесении изменений в постановление от 24.09.2019 №398 

«Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство Куйбышевского 

сельского поселения». 

Постановление Администрации Куйбышевского сельского поселения от 

30.08.2023г. № 775 "О внесении изменений в постановление от 24.09.2019№398  

«Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство Куйбышевского 

сельского поселения». 

Постановление Администрации Куйбышевского сельского поселения от 

25.12.2023г. № 1228 "О внесении изменений в постановление от 24.09.2019 №398 

«Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство Куйбышевского 

сельского поселения». 



Раздел 5. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной 

программы в 2023 году, в том числе бюджетной эффективности 

Эффективность реализации муниципальной программы в 2023 году 

оценивается на основании степени выполнения целевых показателей, основных 

мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы. 

I. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы,  

эффективность хода реализации программы равна 1,0; 

II. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех 

источников финансирования, составляет 1,0, что характеризует высокий уровень 

эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации 

основных мероприятий в 2023 году. 

III. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы 

рассчитывается в несколько этапов: 

1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет 

средств бюджета Куйбышевского сельского поселения составляет 1,0 

2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств 

бюджета составляет 1,0 

3. Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию 

муниципальной программы составляет 1,0, что характеризует высокий уровень 

бюджетной эффективности реализации муниципальной программы в 2023 году. 

 

 

Глава Администрации Куйбышевского  

сельского поселения                                Щодрак Л.В. 



6 

 

ОПЕРАТИВНЫЙ (ГОДОВОЙ) ОТЧЕТ О ВЫПОЛНЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

КУЙБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

«Благоустройство Куйбышевского сельского поселения» 
 (наименование муниципальной программы) 

за январь - декабрь 2023 года 

Муниципальный заказчик _Администрация Куйбышевского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым 

Источник финансирования __бюджет Куйбышевского сельского поселения_ 
                                                                      (бюджет Республики Крым, другие источники) 
     

Наименования подпрограммы, 

мероприятия (с указанием  

порядкового номера) 

Объем  

финансирова

ния 

на 2023 год  

( руб.) 

Выполнено 

(руб.) 

Степень и результаты  

выполнения мероприятия 

в соответствии с перечнем 

стандартных  

процедур, указанных в 

графе 3 приложения N 5к Порядку 

Профинансиро

вано 

(руб.) 

1 2 3 4 5 

 
Подпрограмма «Освещение улиц в Куйбышевском сельском 

поселении» 

15 339 163,66 15 339 152,85  15 339 152,85 

Основное мероприятие «Содержание и текущий ремонт 
уличного освещения муниципального образования 

Куйбышевское сельское поселение» 

14 447 353,27 14 447 342,46 Высокий уровень реализации 14 447 342,46 

Основное мероприятие «Мероприятия по обеспечению 

уличным освещением муниципального образования 

Куйбышевское сельское поселение Бахчисарайского района 
Республики Крым в рамках реализации Государственной 

программы Республики Крым «Развитие топливно-

энергетического комплекса Республики Крым» 

891 810,39 891 810,39 Высокий уровень реализации 891 810,39 

Подпрограмма «Организация и содержание мест захоронений» 4 088 452,00 4 088 451,78  4 088 451,78 

Мероприятие «Организация и содержание мест захоронений» 4 088 452,00 4 088 451,78 Высокий уровень реализации 4 088 451,78 

Подпрограмма «Прочие мероприятия по благоустройству 

территории Куйбышевского сельского поселения» 
14 172 992,21 14 172 965,57   14 172 965,57  

Мероприятие «Прочие мероприятия по благоустройству 
территории Куйбышевского сельского поселения» 

14 172 992,21 14 172 965,57  Высокий уровень реализации 14 172 965,57  

Итого по муниципальной  
программе 

 

33 600 607,87 33 600 570,20  33 600 570,20 

 

Глава Администрации Куйбышевского сельского поселения                                Щодрак Л.В. 

 



7 

 

 

 

ОЦЕНКА РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Благоустройство Куйбышевского сельского поселения» 
 (наименование муниципальной программы) 

за 2023од 
           

п/п Задачи,  

направленные на 

достижение цели 

Планируемый объем  

финансирования на  

решение данной  

задачи (руб.) 

Фактический объем  

финансирования на  

решение данной задачи 

(руб.) 

Количественные  

и/или  

качественные  

целевые  

показатели,  

характеризующие 

достижение целей 

и решение задач 

Едини

ца  

измер

ения 

Базовое  

значение  

показателя (на 

начало  

реализации  

муниципальной 

программы) 

Планируемое 

значение  

показателя 

на 2023г. 

Достигнутое 

значение  

показателя 

за 2023г. 

  Бюджет  

Куйбышевского 

сельского 

поселения  

Другие  

источники 

Бюджет  

Куйбышевского 

сельского 

поселения  

другие  

источники 

     

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Расходы на 

осуществление 

мероприятий по 
освещению улиц в 

Куйбышевском 

сельском поселении 

14 491 943,79 847 219,87 14 491 943,79 847 219,87 Индекс 

результативности 
  1,0 1,0 

Индекс 
эффективности 

  1,0 1,0 

Протяженность 

уличного 

освещения, на 
котором произведен 

капитальный 

ремонт 

км  9,716 9,716 

Восстановление 
протяженности 

линии уличного 

освещения 

км  3,6875 3,6875 

Восстановление 

количества 

светильников 
уличного 

освещения 

ед  59 59 

2

. 

Мероприятие 

«Организация и 
содержание мест 

захоронений» 

4 088 452,00 0 4 088 451,78 0 Индекс 

результативности 
  1,0 1,0 

Индекс 
эффективности 

  1,0 1,0 

3 Мероприятие «Прочие 

мероприятия по 
благоустройству 

территории 

Куйбышевского 
сельского поселения» 

14 172 992,21 0 14 172 965,57 0 Индекс 

результативности 
  1,0 1,0 

Количество 
проведенных 

дезинсекция и 

дератизаций 

ед  1,0 1,0 



8 

 

Количество 
проведенных 

ларвицидных 

обработок 

территории 

поселения 

ед  1,0 1,0 

Площадь 
территории 

поселения, 

подлежащей 
сантарной уборке 

кв.м  104483 104483 

 ИТОГО 32 753 388,00 847 219,87 32 753 388,00 847 219,87 Индекс 

эффективности 
  1,0 1,0 

 

 

Глава Администрации Куйбышевского  

сельского поселения                                                                    Щодрак Л.В. 

 

 


